UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE TECNOLOGIA

Programa de Póóóós-Graduaçãçãçãção em Engenharia Ambiental - PPGEAmb

 ATA Nºººº 07 - 2017

 - 1 -

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às nove horas os membros 1

do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental estiveram reunidos na 2

Secretaria do Programa, sala nº 522, no prédio Dez do Centro de Tecnologia da UFSM, sob a 3

coordenação do seu Presidente Profa. Andressa de Oliveira Silveira com a seguinte pauta: 4

1)Criação de disciplinas 2018/1; 2)Aprovação Edital Seleção ingresso 2018/1; 3) 5

Aprovação de substituição de Orientador; 4)Assuntos Gerais. E com alteração da 6

descrição dos itens de pauta para: 1)Criação de disciplinas 2018/1; 2)Oferta de 7

disciplinas para 2018/1; 3) Inclusão de Co-Orientador; 4)Assuntos Gerais. Estiveram 8

presentes a reunião os Profs. Andressa de Oliveira Silveira, Daniel Allasia, Rutinéia Tassi e 9

Delmira Beatriz Wolff e os representantes dos discentes Fernanda Tamiozzo e Luiza Sartor 10

Lamb. A professora Malva Mancuso e o prof. Elvis Carissimi justificaram suas ausências. A 11

profa. Andressa de Oliveira Silveira abriu os trabalhos saudando a todos e iniciou com a 12

Ordem do Dia: 1) Criação de disciplinas 2018/1; A disciplina Tópicos Especiais em 13

Recursos Hídricos com ênfase em Modelagem Numérica de Escoamento em Superfícies 14

Livres deve ser ofertada neste semestre de 2017/2, sendo que o Programa deverá solicitar ao 15

DERCA a matricula de forma especial dos discentes participantes. Esta disciplina será 16

ministrada  pelo professor visitante prof. Jose Góes Vasconcelos. A disciplina Tópicos em 17

Recursos Hídricos com ênfase em modelagem com SWAT também será ministrada pelo 18

Professor Jose Góes Vasconcelos, e deverá ser ofertada no primeiro semestre 2018 de forma 19

concentrada. Em discussão: Aprovado. A disciplina Toxicologia Ambiental será criada e 20

ministrada pelas professoras Barbara Estevão Clasen e Andressa de Oliveira Silveira no 21

primeiro semestre de 2018. Em discussão: Aprovado.  A disciplina Tópicos em Meio-22

Ambiente com ênfase em Funções Ambientais do Solo deverá ser ministrada a pós-doc Denise 23

Ester Cecconi e ofertada no primeiro semestre de 2018. Em discussão: Aprovado. A disciplina 24

Estudo Dirigido em: Técnicas de baixo impacto aplicadas à sustentabilidade da drenagem 25

pluvial para a  profa. Rutineia Tassi. Em discussão: Aprovado. 2) Oferta de disciplinas para 26

2018/1 A Presidente do Colegiado profa. Andressa de Oliveira Silveira apresentou as 27

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE TECNOLOGIA

Programa de Póóóós-Graduaçãçãçãção em Engenharia Ambiental - PPGEAmb

 ATA Nºººº 07 - 2017

 - 2 -

disciplinas de oferta normal para 2018-1 como seguem: DEQ1077 – Processo Oxidativos 28

Avançado Aplicados aos efluentes será ministrada pelo prof. Edosn Foletto em conjunto com a 29

Engenharia Química; ESA817 - Processos de Tratamento avançados de água coma profa. 30

Delmira Wolff, STC 846 - Estatística para análise de experimentos com o professor Enio 31

Seidel, ESA 806 Modelagem Qualitativa dos Recursos Hídricos coma professora Maria do 32

Carmo Cauduro Gastaldini, ESA 839 - Biodegradação e Biotransformação de resíduos com a 33

professora Andresa de O. Silveira e ESA-811 – Geoprocessamento com o prof. Rafael Cabral 34

Cruz. Em discussão: Aprovado. APG 303 e 304 – Docência Orientada I e II para cada 35

professor. E RPD VIII para a pós-doc Denise Ester Ceconi. Em discussão. Aprovado Foi 36

apresentada pela Coordenadora uma sugestão para que a lista de disciplinas que estão 37

registradas no DERCA dentro do Programa seja circulada entre os demais professores para que 38

se reclassifique ou se extinga as disciplinas que não estão mais estão sendo ofertadas e se 39

formalize no DERCA. Este item voltará como item de pauta na próxima reunião. 3) Inclusão 40

de Co-Orientador, O discente Ezequiel Andrei Somavilla, sob a orientação do prof. Elvis 41

Carissimi, solicita a inclusão do professor Co-orientador Guilherme Dotto do Departamento da 42

Engenharia Química. Em discussão. Aprovado. 4)Assuntos Gerais: a) Informado que o 43

discente Gustavo Holz Bracher, orientado do prof. Elvis Carissimi esta em intercâmbio no 44

México, com retorno ao Programa em Novembro de 2017; b)Bolsas da Fapergs, foram 45

executados todos os trâmites para a reitoria, solicitando quatro bolsas de mestrado. c) 46

Comissão de Seleção de 2018/1 deverá ser incluído a professora Rutineia Tassi na portaria. d) 47

Avaliação CAPES na Plataforma Sucupira publicado em outubro de 2017 o Programa recebeu 48

o Conceito quatro, e a professora Andressa de O. Silveira informou a todos os presentes que 49

está sendo trabalhado junto aos professores para que na próxima avaliação suba de conceito, 50

como também na APCN do doutorado que está em fase de implementação na Plataforma 51

Sucupira e será enviado até dia 31 de outubro. Nada mais havendo a tratar, a professora 52

Andressa de Oliveira Silveira encerrou a reunião às dez horas e trinta minutos e foi lavrada a 53

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

CENTRO DE TECNOLOGIA

Programa de Póóóós-Graduaçãçãçãção em Engenharia Ambiental - PPGEAmb

 ATA Nºººº 07 - 2017

 - 3 -

presente ata que depois de lida e aprovada foi assinada pelo presidente do Colegiado e demais 54

membros. 55